HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN
Số: 15/2001/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 19 tháng 01 năm 2001

NGHỊ QUYẾT
Dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2001

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HƯNG YÊN
KHÓA XIII - KỲ HỌP THỨ TƯ
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 21-6-1994; Luật Ngân sách Nhà nước ngày 20-3-1996;
Căn cứ Quyết định 146/2000/QĐ-TTg ngày 22-12-2000 của Thủ tướng Chính phủ giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán Ngân sách Nhà nước năm 2001;
Căn cứ báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách địa phương năm 2000, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2001; báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế ngân sách và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
I. Thông qua dự toán và phân bổ ngân sách địa phương năm 2001:
1. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn năm 2001 do Trung ương giao: 132.000 triệu đồng.
Phấn đấu thực hiện: 140.000 triệu đồng (tăng 6% kế hoạch Trung ương giao).
2. Tổng chi ngân sách địa phương năm 2001: 414.237 triệu đồng.
a) Giao cho huyện, thị xã phân bổ chi ngân sách: 46.987 triệu đồng.
Trong đó:
	Thị xã Hưng Yên
	6.123 triệu đồng

	Huyện Phù Cừ
	4.520 triệu đồng

	Huyện Tiên Lữ
	5.259 triệu đồng

	Huyện Kim Động
	4.523 triệu đồng

	Huyện Ân Thi
	4.793 triệu đồng

	Huyện Khoái Châu
	4.866 triệu đồng

	Huyện Yên Mỹ
	3.865 triệu đồng

	Huyện Mỹ Hào
	3.712 triệu đồng

	Huyện Văn Lâm
	3.659 triệu đồng

	Huyện Văn Giang
	3.967 triệu đồng

b) Phân bổ 112.205 triệu đồng ngân sách ủy quyền các huyện thị xã:
Trong đó:
	Sự nghiệp giáo dục
	96.785 triệu đồng

	Sự nghiệp đào tạo
	2.000 triệu đồng

	Sự nghiệp y tế
	12.420 triệu đồng

 c) Chi điều tiết ngân sách xã: 17.572 triệu đồng
 d) Phân bổ chi ngân sách khu vực tỉnh: 238.473 triệu đồng.
 Trong đó:
	Chi đầu tư xây dựng cơ bản
	101.100 triệu đồng

	Chi trợ giá
	1.500 triệu đồng

	Chi hỗ trợ doanh nghiệp
	 900 triệu đồng

	Chi sự nghiệp kinh tế
	15.005 triệu đồng

	Chi sự nghiệp văn xã
	58.980 triệu đồng

	Chi quản lý hành chính
	17.564 triệu đồng

	Chi khác ngân sách
	4.175 triệu đồng

	Chi ngân sách xã
	15.928 triệu đồng

	Tham gia vốn với ngân hàng người nghèo
	 500 triệu đồng

	Quỹ dự trữ tài chính
	 900 triệu đồng

	Chi khen thưởng
	1.500 triệu đồng

	Chi chương trình mục tiêu
	2.930 triệu đồng

	Dự phòng
	17.491 triệu đồng

II. Nhất trí các giải pháp thực hiện nhiệm vụ thu – chi ngân sách năm 2001 do Ủy ban nhân dân tỉnh trình, Hội đồng nhân dân tỉnh lưu ý một số vấn đề sau:
1. Tổ chức thực hiện tốt các luật thuế; phát triển, nuôi dưỡng và quản lý các nguồn thu; thu đúng, thu đủ và kịp thời các khoản phải thu vào Ngân sách Nhà nước. Tăng cường kiểm tra kiểm soát chặt chẽ buôn lậu, hàng giả, trốn lậu thuế.
2. Thực hành triệt để tiết kiệm để dành vốn cho đầu tư phát triển; thực hiện công bằng, dân chủ, công khai trong phân bổ; quản lý và sử dụng Ngân sách Nhà nước đúng quy định. Tăng cường kiểm tra, xử lý kịp thời vi phạm trong quản lý Ngân sách Nhà nước.
III. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XIII, kỳ họp thứ tư thông qua ngày 19-1-2001.

	TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Phạm Đình Phú